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ABSTRAKT

Téma: Léčba tromboembolické nemoci

Autor: Pavla Hanzlíková

Ţilní tromboembolická nemoc je označení pro stavy, kdy vzniká trombus

v periferním ţilním řečišti a můţe být embolizován do plicnice. Patří sem

hluboká ţilní trombóza neboli flebotrombóza dolních končetin a plicní embolie.

Klinicky jde zcela o odlišné onemocnění, která však spolu úzce souvisejí, často

se vyskytují společně a mají i stejnou léčbu. V současné době se v terapii

tromboembolické nemoci se pouţívají antikoagulancia, fibrinolytika,

antiagregační léčba blokátory adenozindifosfátového receptoru, inhibitory

destičkových glykoproteinových receptorů typu IIb/IIIa a venofarmaka. Důleţitou

součástí terapie jsou přístupy nefarmakologické. Další nadějné postupy v léčbě

jsou ve fázi klinického zkoušení.
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ABSTRAKT

Topic: Treatment of venous thromboembolism

Author: Pavla Hanzlíková

Venous thromboembolism is the designation for the states in which a

new rising thrombus in the peripheral venous bloodstream can reach the

pulmonary artery. These include deep vein thrombosis or phlebothrombosis

legs and pulmonary embolism. Clinically, this is absolutely a different disease,

but which are closely related and often occur together and have the same

treatment. Anticoagulants, fibrinolytic, antiplatelet therapy with adenosine

diphosphate receptor blockers, inhibitors of platelet glycoprotein receptor IIb /

IIIa and venous medication are used in the treatment of thromboembolic

disease. An important part of therapy are non-pharmacological approaches.

Another promising treatment procedures are in a clinical testing.
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Seznam použitých zkratek

ADP adenozindifosfát

ACP aktivovaný protein C

aPTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

ASA kyselina acetylsalicylová

ASPAC anistrepláza (acetylated streptokinase plazminogen

activator komplex)

AT antitrombin

CT počítačová tomografie

DK dolní končetiny

EKG elektrokardiogram

GSC antitrombotické punčochy s definovanými svěry

(gradient compression stocking)

LDL lipoprotein nízké hustoty (low density lipoprotein)

LLR registrace vyzařovaného a odráţeného světla

(light – reflection rheography)

LMWH nízkomolekulární heparin

(low molecular weight heparin)

HAT heparinem přidruţená trombocytopenie

HIT heparinem indukovaná trombocytopenie

HST hormon substituční terapie

HŢT hluboká ţilní trombóza

INR mezinárodní normalizovaný poměr

(international normalized ratio)

IgG imunoglobulin G

ISI mezinárodní index senzitivity

PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu 1

PE plicní embolie

PS protein S

RTG rentgen

SCD sekvenční pneumatická drenáţ

scu-PA aktivátor plazminogenu urokinázového typu
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TAT trombin – antitrombinový komplex

TEN tromboembolická nemoc

t-PA tkáňový aktivátor plazminogenu

TP trombofebitida

TF tkáňový faktor

TXA2 tomboxan A2
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1. Úvod

Tato práce se zabývá problematikou tromboembolické nemoci, její

diagnostiky a terapie. Tromboembolická nemoc patří mezi závaţné

onemocnění, které ohroţuje naši populaci. První část práce je zaměřena

obecně na tromboembolickou nemoc, její rozdělení a charakteristiku. Druhá

část práce popisuje moţnosti farmakologické, nefarmakologické terapie a

diagnostické metody nezbytné pro včasné zahájení terapie.

Cílem této práce je podat přehled o tromboembolické nemoci. Od obecné

charakteristiky nemoci, přes diagnostiku aţ po terapii farmakologickou a

nefarmakologickou.
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2. Definice tromboembolické nemoci

Klinický pojem tromboembolie zahrnuje dva chorobné děje. Vznik krevní

sraţeniny uvnitř cévního řečiště - trombóza a vmetení sraţeniny do cév na

jiném místě těla - embolie, embolizace (57).

Trombus je krevní sraţenina vzniklá v cévách ţivého člověka (na rozdíl

od koagula, které vzniká po smrti). Ţilní tromboembolická nemoc (TEN) je

označení pro stavy, kdy vzniká trombus v periferním ţilním řečišti a můţe být

embolizován do plicnice. Patří sem hluboká ţilní trombóza (HŢT) neboli

flebotrombóza dolních končetin (DK) a plicní embolie (PE). Klinicky se jedná o

zcela odlišná onemocnění, která spolu však úzce souvisejí, často se vyskytují

společně a mají i stejnou léčbu, proto tedy souhrnné označení TEN. Od

flebotrombózy se odlišuje tromboflebitida, postihující povrchový ţilní systém

s větším vyjádřením zánětu ţilní stěny a s minimálním rizikem embolizace (50).

Trombóza hlubokých ţil DK jde o akutní onemocnění způsobené

trombotickým uzávěrem nebo zúţením hlubokých ţil na DK. Závaţnost

onemocnění spočívá v moţných bezprostředních, někdy ţivot ohroţujících

komplikacích PE. Významné jsou téţ dlouhodobé následky onemocnění,

především vznik chronické ţilní nedostatečnosti (52).

Neúčelné vytvoření krevní sraţeniny (trombus) můţe vést k celé řadě

patologických stavů (edémy podmíněné špatnou drenáţí tkání, ischemická

nekróza tkáně aj.) z nichţ některé mohou ohrozit i ţivot pacienta (14).
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3. Historie

Ţilní choroby byly známy jiţ ve starověku, poukazují na to sochy králů,

např. Mentuhotep (r. 1900 př. n. l.), který byl znázorněn s výraznou elefantiázou

DK. Oidipus má své jméno podle oteklých nohou. Bércové vředy popsal

Hipokrates (r. 460 - 377 př. n. l.), který poznal příčinu v křečových ţilách a

doporučoval pevnou bandáţ. Ambroise Paré (r. 1510 - 1590) obviňoval z jejich

etiologie u ţen zástavu menstruace během těhotenství a ještě v 18. a 19. století

se psalo, ţe se menstruační krev shromaţďuje v dolních končetinách a

bércovými vředy opět odchází. Pusos měl v r. 1759 za to, ţe příčinnou

poporodní trombózy je zadrţené mléko, odtud přichází název mléčná noha.

Také se myslelo, ţe otok končetin vzniká protrţením lymfatických cév tlakem

hlavičky dítěte během porodu. Pooperační trombózu hlubokých ţil DK popsal

teprve v r. 1894 Strauch. V 17. století varoval chirurg de Zeidler v lékařské

škole Na Františku v Praze nemocné před dlouhým leţením po operaci a pro

tyto a podobné názory byl později zbaven profesury. Z dnešního hlediska byl

průkopníkem prevence ţilních chorob (40).

Vídeňský patolog českého původu Rokitansky rozlišoval v r. 1852 dva

typy ţilních trombóz, jeden vznikající na podkladě zánětu a druhý následkem

změn ve sloţení krve. Zdůrazňoval humorální poruchy a poškození cévní stěny,

také jiţ předpokládal trombolýzu. Výklad ţilní trombózy, který přinesl Virchow

(1821 - 1902), se v učebnicích uvádí dosud (trias), Virchow také první zavedl

termín embolie (40).

Flebotrombóza a tromboembolismus patří trvale k významným příčinám

smrti a trvalé invalidity. Bylo tomu, tak i v dobách, kdy vedoucí příčinou úmrtí

byly i v rozvinutých zemích infekční nemoci a pochopení podstaty vzniku

trombu stálo u zrodu moderní patologie. Dnes se tyto objevy připisují především

Rudolfu Virchowovi, přestoţe triáda nese jeho jméno, byla spíše kolektivním

dílem. Nelze však zpochybnit, ţe se Virchowův článek o embolii z roku 1847

stal milníkem historie medicíny (18).
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4. Epidemiologie

Prevalence akutní ţilní trombózy v průmyslově rozvinutých zemích je

okolo 2 % u obyvatel starších 20 let, incidence klinicky diagnostikovatelné ţilní

trombózy se odhaduje v České republice na 25 000 - 40 000 nemocných za 1

rok. Velký počet trombóz však proběhne bez výraznějších klinických příznaků.

Plicní embolie se nachází u 10 – 15 % pitvaných osob (20).

Výskyt flebotrombózy zřetelně stoupá s věkem. V 5. dekádě ţivota je

incidence flebotrombózy cca 17 na 100 000 obyvatel za rok. Dosud není

objasněno, zda je věk nezávislým rizikovým faktorem, či zda se zde uplatňují

jiné příčiny (např. niţší mobilita se stoupajícím věkem, větší výskyt přidruţených

chorob, pooperační stavy, varixy atd.) (52, 10, 17, 34, 36).

U chirurgických pacientů je největší výskyt flebotrombózy po

[…]


Neţádoucí účinek:

Nejčastějším neţádoucím účinkem je krvácení, obvykle mírné intenzity,

nauzea, horečka, bolesti hlavy (56).

Kontraindikace:

Přecitlivělost na sloţky přípravku, rozvoj trombocytopenie, cévní

mozková příhoda v anamnéze během posledních 30 dní, maligní hypertenze,

závaţné zranění nebo rozsáhlejší chirurgický výkon v posledních 6 týdnech,

těţké selhání jater (56).

Eptifibatid (Integrilin®)

Je cyklický heptapeptid, který je odvozen z jedu pigmejového chřestýše

(Southeastern pygmy rattlesnake) (52).

Indikace:
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V kombinaci s ASA a heparinem, prevence trombotických komplikací u

pacientů s akutním infarktem myokardu nebo u pacientů s nestabilní anginou

pectoris (42).

Mechanismus účinku:

Spočívá v selektivní vazbě na glykoproteinové receptory IIb/IIIa a tím

v inhibici vazby fibrinogenu, Von Willebrandova faktoru a dalších adhezivních

molekul na glykoproteinové receptory IIb/IIIa aktivovaných trombocytů (42).

Farmakokinetika:

Eptifibatid se biotransformuje v játrech na neúčinné metabolity, vylučuje

se prakticky úplně močí ve formě metabolitů. Biologický poločas je 1,1 - 2,5

hodiny. Účinek nastupuje během jedné hodiny po zahájení nitroţilní aplikace a

přetrvává přibliţně 2 - 4 hodiny po jejím ukončení (42).

Dávkování:

Eptifibatid se podává do ţíly přímou injekcí, po které následuje infuze.

Podávaná dávka je závislá na tělesné hmotnosti pacienta. Doporučená dávka je

18 g/kg ve formě bolusu (rychlá nitroţilní injekce), následovaná infuzí v dávce

2,0 g/kg/min, podávanou po dobu aţ 72 hodin (56).

Neţádoucí účinek:

Méně často hypotenze, krvácení, krvácení z dásní, epistaxe, hematomy,

hematurie, vzácně nitrolební krvácení, krvácení do trávicího ústrojí, periferní

otoky, anémie (42).

Kontraindikace:

Přecitlivělost na eptifibatid, současná nitroţilní aplikace jiného blokátoru

glykoproteinových receptorů IIb/IIIa, klinicky významné krvácení, stavy

se zvýšeným rizikem krvácení, rozsáhlejší chirurgický zákrok nebo poranění

v předchozích 6 týdnech, cévní mozková příhoda v předchozích 30 dnech,

nitrolební nádor, aneurysma, těţší poruchy funkce ledvin nebo jater,

gravidita (42).
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15.6. Venofarmaka

Venofarmaka jsou látky působící zvýšení ţilního tonu, zlepšující

mikrocirkulaci poklesem aktivace leukocytů a tvorby mediátorů zánětu, dále

sniţují kapilární propustnost, fragilitu a příznivě ovlivňují lymfatický systém (50).

Venofarmaka nemají místo v léčbě akutní HŢT, některé z nich se mohou

pouţít při léčbě povrchové tromboflebitidy. Hlavní uplatnění nacházejí v léčbě

chronické ţilní insuficience, jako léky symptomatické, nikoli kauzální. V ţádném

případě nemohou nahradit antikoagulační léčbu u akutní HŢT, ani kompresivní

léčbu u akutní tromboflebitidy. Jejich společnou vlastností je výborná

snášenlivost, aţ na ojedinělé alergické reakce nemají jiné neţádoucí

účinky (50).

Venofarmaka v terapii představují jen podpůrnou terapii. Sniţují

subjektivní obtíţe, křeče a zvláště flavonoidy zmenšují otoky (20).

Aescin (Aescin Polfa®)

Je směs látek získaných ze semen jírovce (Aesculus hippocastanum)

s protizánětlivým, protiedémovým a venoprotektivním účinkem. Jeho

významného protiedémového účinku se vyuţívá téţ v léčbě různých otoků,

především traumatických (50).

Směs diosminu s hesperidinem (Detralex®)

Má účinek na chronickou ţilní insuficienci, prokázaný klinickou studií.

Další indikací je akutní zánět hemoroidů (50).

Tribenosid (Glyvenol®),Troxerutin (Cilkanol®)

Jsou semisyntetická venofarmaka s podobnými účinky jako předešlé

látky přírodního původu (50).
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Závěr

Léčba tromboembolické nemoci spočívá v podání protisráţlivých léků

(heparin s navazující dlouhodobou léčbou warfarinem, v těţkých případech

počáteční trombolýza nebo operační či katetrizační odstranění trombu).

Základem léčby tromboflebitidy je komprese postiţené končetiny a podávání

protizánětlivých léků, jen při rozsáhlých postiţeních je vhodné krátkodobé

podávání heparinu.

Důleţitá je prevence tromboembolické nemoci. V situacích s rizikem

vzniku trombózy (operace, zejména ortopedické, úrazy, imobilizace) se

pouţívají jednak mechanické metody zrychlující tok krve v ţilách dolních

končetin (kompresivní punčochy, intermitentní pneumatická komprese dolních

končetin), jednak farmakologické sníţení sráţlivosti, nejčastěji

nízkomolekulárnímy hepariny a zřídka malé dávky heparinu, event. warfarin.

Antiagregancia se ve farmakoprofylaxi uţívají taktéţ, i kdyţ s menším účinkem,

neţ je účinek prokázaný u antikoagulancií.

Cílem léčby je zabránit narůstání trombu a umoţnit jeho rozpuštění,

zároveň i sniţit riziko embolizace. Zlepšením průtoku hlubokým ţilním řečištěm

se sníţí riziko vzniku protrombotického syndromu. V případě plicní embolie se

rozpuštěním trombu obnoví normální hemodynamika a zabrání se vzniku

chronické tromboembolické nemoci.
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