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II. Posudek oponenta

Diplomová práce (DP) reřeršního typu se zabývá vysoce aktuálním tématem. I když přesné údaje o incidenci

tromboembolické nemoci (TEN) nejsou u nás známy, vycházíme-li ze zhraničních údajů, lze odhadnout, že

se každoročně objeví kolem 10 tisíc nových případů TEN, z čehož zhruba 1/3 je provázena plicní embolií,

která při masivním uzávěru plicnice může končit smrtí. DP je napsána na 83 stranách, je doplněna o 7

tabulek a 3 obrázky. Zaměřuje se na farmakoterapii včetně nejnovějších poznatků a také na preventivní

opatření, jejichž dodržování má velký význam v prevenci TEN. Práce je napsána srozumitelně, ovšem

s výskytem překlepů či pravopisných chyb, např.:

s. 7, ř. 4: trombofebitida místo tromboflebitida; tamtéž ř. 7: tomboxan A2 místo tromboxan A2; s. 21, ř. 3:

Wirchow se správně píše Virchow; s. 32, odst: invaziní metody místo invazivní metody; s. 44, odst.

Nízkomolekulární hepariny se píší (názvy účinných látek) s malým počátečním místenem (na rozdíl od

firemních názvů léků); s. 60, ř. 4: místo iniciační má být iniciální (=počáteční) dávka; v literatuře citace 10:

místo velous má asi být venous?; citace 20: chybí místo vydání, citace 46: v anglickém jazyce se streptokoci

píší streptococci.

K práci lze uvést některé obsahové připomínky či dotazy:

s. 15, odst. 3: co se rozumí pojmem "vyplavovací reakce"?

s. 20: rozporuplně působí v práci zabývající se TEN uvedení patofyziologie arteriální trombózy, která je, jak

sama autorka uvádí, naprosto rozílná od mechanismů vzniků trombů v žilním systému

s. 48, odst. 2: co se rozumí pojmem "konečný poločas"?

s. 72, ř. 12: jak se nazývají (jaká je nomenklatura) receptorů aktivovaných ADP?

s. 74, abciximab: nesrozumitelně působí: abciximab se ireversibilně váže na receptory IIb/IIIa a je

reversibilní? Prosím o vysvětlení.

Uvedené připomínky či dotazy mají spíše přispět k vysvětlení některých nejasností, nesnižují solidní úroveň

předložené DP. Práci doporučuji k obhajobě.
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